关于埇桥区2022年财政决算情况的报告
区财政局

主任、副主任、各位委员：
受区人民政府委托，现将埇桥区2022年财政决算情况汇报如下，请予审议。
一、2022年预算收支决算情况
2022年，在区委的坚强领导和区人大的依法监督下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记视察安徽重要讲话指示精神，按照“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”要求，财政部门落实落细积极的财政政策，加强财源统筹，全力保障重点领域支出，兜牢兜实“三保”底线，财政决算情况总体较好。
（一）一般公共预算收支决算情况
2022年，全区一般公共预算收入351768万元，同比增长6.67%，为调整预算的97.17%；加上级补助收入575305万元、债务（转贷）收入31204万元、调入资金114779万元、上年结转6989万元，收入总计1080045万元。
一般公共财政预算支出948271万元，完成调整预算的100%，同比增长4.07%；加上解上级支出111518万元、债务还本支出20256万元，支出总计1080045万元。
（二）政府性基金预算收支决算情况
2022年，全区政府性基金预算收入101988万元，为调整预算的88.69%，同比下降35.42%；加上级补助收入30068万元、债务（转贷）收入99100万元、调入资金6715万元、上年结余15240万元，收入总计253111万元。
政府性基金支出229883万元，完成调整预算的99.27%，同比增长27.38%；加调出资金10996万元，支出总计240879万元。
收支相抵，政府性基金结转下年支出12232万元。
（三）国有资本经营预算收支决算情况
2022年，国有资本经营预算收入5830万元，为调整预算的97.17%；加上级补助收入494万元、上年结余921万元，收入总计7245万元。
国有资本经营预算支出1885万元，完成调整预算的100%；加调出资金5360万元，支出总计7245万元。
（四）社会保险基金预算收支决算情况
社会保险基金（城乡居民基本养老保险基金）预算收入57898万元，社会保险基金预算支出37340万元，当年收支结余20558万元，年末滚存结余167953万元。
（五）地方政府债务情况
2022年，省财政厅核定埇桥区政府债务限额766303万元，其中：一般债务限额259326万元，专项债务限额506977万元。
2022年末，埇桥区政府债务余额725950万元，其中：一般债务余额242751万元，专项债务余额483199万元。
债务余额低于批准限额，债务风险总体可控。
二、2022年预算执行成效
2022年，全区财政紧紧围绕政府工作报告确定的目标任务，聚焦主业主责，主动担当作为，有力推动财政各项工作取得新进展。
（一）激发市场活力，释放政策红利
2022年我区减免各类税费15.25亿元，办理增值税留抵退税8.28亿元，兑现各类奖补、补贴、优惠政策奖励资金1.07亿元，推动阶段性减免市场主体房屋租金704.54万元，新增普惠小微贷款69.68亿元。
（二）坚持勤俭节约，优化支出结构
印发《关于进一步厉行节约坚持过紧日子的通知》（区财预〔2022〕19号），严控一般性支出，坚决落实政府过紧日子要求，强化预算约束，坚持勤俭节约，注重精打细算，确保每笔资金都用在保民生、促发展的刀刃上。
（三）持续加大投入，增进民生福祉
坚持“尽力而为、量力而行”的原则，坚决兜牢“三保”底线，将新增财力、盘活存量资金优先用于“保基本民生”，2022年民生支出837041万元，占一般公共预算支出的88.27%。拨付3949万元用于稳定就业；拨付251713万元用于教育支出圆满完成两个“只增不减”任务；拨付5535万元用于社会福利；拨付5815万元用于残疾人生活、康复及就业；拨付44819万元用于低保、临时救助、特困等困难群众生活救助；拨付89243万元用于支持卫生健康事业发展，其中：突发公共卫生事件应急处理支出10748万元。
（四）支持农业发展，打造和美乡村
为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，2022年全区共安排乡村振兴衔接资金45409万元。安排各项农业生产发展资金43953万元，用于支持农业生产，提升农业效益，夯实粮食安全根基；安排“路桥”建设资金30582万元，用于PPP项目付费、支持畅通乡村建设及优化农村交通路网；安排环境整治资金7915万元，用于支持农村人居环境整治，打造美丽乡村升级版。
（五）深化财政改革，提升管理效能
2022 年，在统一财政预算数据标准的基础上，建立健全预算项目全生命周期管理机制、预算管理衔接机制，实现预算编制、执行、核算、内控、绩效、监督等一体化全流程管理。强化资金绩效管理，做到绩效管理“全方位、全过程、 全覆盖”，建立健全绩效评价工作机制，注重绩效评价结果运用，严格落实“花钱必问效、无效必问责”的工作机制。
2022年，在区委的坚强领导和区人大的依法监督下，财政收支提质增效，财政改革稳步推进，管理水平持续提升，但我们也深刻认识到，当前财政运行仍处于有缺口的紧平衡状态，收支矛盾日益突出；部分部门单位预算管理能力仍需加强，财政资金使用效益没有充分发挥等。对此，我们将坚持问题导向，深入研究，持续加以改进。

附件：1.2022年一般公共预算收入决算表
2.2022年一般公共预算支出决算表
3.2022年一般公共预算收支决算总表
4.2022年政府性基金预算收入决算表
5.2022年政府性基金预算支出决算表
6.2022年政府性基金预算收支决算总表
7.2022年一般公共预算经济分类支出决算表
8.2022年一般公共预算拨款“三公”经费支出决算表
9.2022年政府债券发行及还本付息决算表

附件1

2022年一般公共预算收入决算表
                                                           单位：万元
	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数
	完成调整预算（%）
	同比增长（%）

	一、税收收入
	231,000
	231,000
	214,801
	92.99
	6.59

	    增值税
	105,700
	105,700
	98,707
	93.38
	5.04

	    企业所得税
	23,900
	23,900
	17,977
	75.22
	-14.47

	    个人所得税
	4,000
	4,000
	4,273
	106.83
	20.60

	    资源税
	15,000
	15,000
	20,130
	134.20
	50.29

	    城市维护建设税
	17,000
	17,000
	15,493
	91.14
	0.44

	    房产税
	7,100
	7,100
	5,746
	80.93
	17.70

	    印花税
	3,300
	3,300
	2,760
	83.64
	15.19

	    城镇土地使用税
	9,480
	9,480
	8,394
	88.54
	-7.12

	    土地增值税
	13,300
	13,300
	12,052
	90.62
	31.39

	    车船税
	1,100
	1,100
	722
	65.64
	-4.75

	    耕地占用税
	4,000
	4,000
	4,397
	109.93
	22.07

	    契税
	27,000
	27,000
	24,083
	89.20
	-0.59

	    烟叶税

	    环境保护税
	120
	120
	67
	55.83
	-27.17

	    其他税收收入

	二、非税收入
	131,000
	131,000
	136,967
	104.55
	6.78

	    专项收入
	15,500
	15,500
	14,879
	95.99
	0.41

	    行政事业性收费收入
	8,000
	8,000
	11,644
	145.55
	57.48

	    罚没收入
	8,000
	8,000
	9,299
	116.24
	46.60

	    国有资本经营收入

	    国有资源（资产）有偿使用收入
	65,000
	65,000
	64,744
	99.61
	2.43

	    其他收入
	34,500
	34,500
	36,401
	105.51
	-0.30

	本 年 收 入 合 计
	362,000
	362,000
	351,768
	97.17
	6.67

附件2
2022年一般公共预算支出决算表                                                    单位：万元
	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数
	完成调整预算（%）
	同比增长

	一、一般公共服务支出
	70,326
	74,643
	74,643
	100.00
	-1.35

	二、外交支出

	三、国防支出
	1,842
	450
	450
	100.00
	22.28

	四、公共安全支出
	19,235
	24,022
	24,022
	100.00
	11.56

	五、教育支出
	175,810
	251,713
	251,713
	100.00
	3.50

	六、科学技术支出
	2,455
	4,869
	4,869
	100.00
	2.16

	七、文化旅游体育与传媒支出
	2,561
	3,077
	3,077
	100.00
	-31.59

	八、社会保障和就业支出
	204,992
	194,471
	194,471
	100.00
	14.32

	九、卫生健康支出
	69,543
	89,243
	89,243
	100.00
	26.27

	十、节能环保支出
	4,779
	8,977
	8,977
	100.00
	-15.52

	十一、城乡社区支出
	16,260
	22,084
	22,084
	100.00
	-67.71

	十二、农林水支出
	131,174
	185,275
	185,275
	100.00
	5.25

	十三、交通运输支出
	47,047
	44,687
	44,687
	100.00
	214.81

	十四、资源勘探工业信息等支出

	924
	924
	100.00
	310.67

	十五、商业服务业等支出
	458
	5,122
	5,122
	100.00
	582.93

	十六、金融支出

	16
	16
	100.00

	十七、援助其他地区支出

	十八、自然资源海洋气象等支出
	3,356
	5,049
	5,049
	100.00
	-45.11

	十九、住房保障支出
	25,168
	21,658
	21,658
	100.00
	56.56

	二十、粮油物资储备支出
	664
	816
	816
	100.00
	-93.85

	二十一、灾害防治及应急管理支出
	1,668
	2,225
	2,225
	100.00
	-23.72

	二十二、预备费
	10,000

	二十三、其他支出
	38,393
	830
	830
	100.00
	-71.79

	二十四、债务付息支出
	7,948
	8,094
	8,094
	100.00
	1.68

	二十五、债务发行费用支出

	26
	26
	100.00
	-25.71

	本 年 支 出 合 计
	833,679
	948,271
	948,271
	100.00
	4.07

附件3
	2022年一般公共预算收支决算总表

	单位：万元

	项目
	决算数
	项目
	决算数

	本 年 收 入 合 计
	351,768
	本 年 支 出 合 计
	948,271

	上级补助收入
	575,305
	上解上级支出
	111,518

	  返还性收入
	5,638

	  一般性转移支付收入
	541,703

	  专项转移支付收入
	27,964

	待偿债再融资一般债券上年结余

	上年结余收入
	6,989

	调入资金
	114,779
	调出资金

	债务（转贷）收入
	31,204
	债务还本支出
	20,256

	补充预算周转金

	国债转贷收入、上年结余及转补助数

	国债转贷拨付数及年终结余

	动用预算稳定调节基金

	安排预算稳定调节基金

	区域间转移性收入

	区域间转移性支出

	省补助计划单列市收入

	计划单列市上解省支出

	待偿债再融资一般债券结余

	年终结余

	减：结转下年的支出

	净结余

	收  入  总  计
	1,080,045
	支  出  总  计
	1,080,045

附件4

2022年政府性基金预算收入决算表
                                                        单位：万元
	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数
	完成调整预算（%）
	同比增长（%）

	本年收入合计
	115,000
	115,000
	101,988
	88.69
	-35.42

	国有土地使用权出让收入
	110,000
	110,000
	100,644
	91.49
	-33.67

	城市基础设施配套费收入
	5,000
	5,000
	1,288
	25.76
	-79.18

	污水处理费收入

	56

附件5

2022年政府性基金预算支出决算表
                                                  单位：万元
	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数
	完成调整预算（%）
	同比增长（%）

	科学技术支出

	文化旅游体育与传媒支出
	53
	124
	124
	100.00
	376.92

	社会保障和就业支出
	9
	9
	9
	100.00

	节能环保支出

	城乡社区支出
	134,781
	177,649
	177,649
	100.00
	75.80

	农林水支出

	交通运输支出

	资源勘探工业信息等支出

	其他支出
	1,187
	40,181
	38,479
	95.76
	-41.74

	债务付息支出
	12,730
	13,537
	13,537
	100.00
	27.66

	债务发行费用支出

	85
	85
	100.00
	14.86

	抗疫特别国债安排的支出

	本 年 支 出 合 计
	148,760
	231,585
	229,883
	99.27
	27.38

附件6
	2022年度埇桥区政府性基金预算收支决算总表

	单位:万元

	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数
	预算科目
	预算数
	调整预算数
	决算数

	政府性基金收入
	115,000
	115,000
	101,988
	科学技术支出

	专项债务对应项目专项收入

	文化旅游体育与传媒支出
	53
	124
	124

	社会保障和就业支出
	9
	9
	9

	城乡社区支出
	134,781
	177,649
	177,649

	其他支出
	1,187
	40,181
	38,479

	债务付息支出
	12,730
	13,537
	13,537

	债务发行费用支出

	85
	85

	本 年 收 入 合 计
	115,000
	115,000
	101,988
	本 年 支 出 合 计
	148,760
	231,585
	229,883

	上级补助收入

	30,068
	上解上级支出

	  政府性基金转移支付收入

	30,068

	    文化旅游体育与传媒

	71

	    社会保障和就业

	9

	    城乡社区

	27,463

	    其他收入

	2,525

	上年结余收入

	15,240

	调入资金

	6,715
	调出资金

	10,996

	债务(转贷)收入

	99,100
	债务还本支出

	年终结余

	12,232

	收 入 总 计

	253,111
	支 出 总 计

	253,111

附件7

2022年一般公共预算经济分类支出决算表
                                                            单位：万元
	预算科目
	决算数
	预算科目
	决算数

	机关工资福利支出
	83,948
	对事业单位经常性补助
	289,452

	  工资奖金津补贴
	48,486
	  工资福利支出
	250,969

	  社会保障缴费
	16,552
	  商品和服务支出
	38,483

	  住房公积金
	6,467
	对事业单位资本性补助
	6,914

	  其他工资福利支出
	12,443
	  资本性支出（一）
	6,914

	机关商品和服务支出
	86,734
	  资本性支出（二）

	  办公经费
	42,369
	对企业补助
	27,982

	  会议费
	110
	  费用补贴
	3,627

	  培训费
	363
	  利息补贴
	3,309

	  专用材料购置费
	3,503
	  其他对企业补助
	21,046

	  委托业务费
	15,860
	对个人和家庭的补助
	197,377

	  公务接待费
	180
	  社会福利和救助
	92,100

	  因公出国（境）费用

	  助学金
	5,354

	  公务用车运行维护费
	767
	  个人农业生产补贴
	36,060

	  维修（护）费
	2,898
	  离退休费
	17,952

	  其他商品和服务支出
	20,684
	  其他对个人和家庭补助
	45,911

	机关资本性支出（一）
	169,410
	对社会保障基金补助
	78,334

	  房屋建筑物购建
	2,236
	  对社会保险基金补助
	78,009

	  基础设施建设
	156,970
	  对机关事业单位职业年金的补助
	325

	  公务用车购置
	168
	债务利息及费用支出
	8,120

	  土地征迁补偿和安置支出
	3,424
	  国内债务付息
	7,949

	  设备购置
	5,367
	  国外债务付息
	145

	  大型修缮
	320
	  国内债务发行费用
	26

	  其他资本性支出
	925
	本 年 支 出 合 计
	948,271

附件8

2022年一般公共预算拨款“三公”经费支出决算表
                                                           单位：万元
	项目
	预算数
	决算数
	为预算的%

	合计
	1619
	1403
	86.66

	因公出国（境）费
	30
	0
	0.00

	公务接待费
	429
	187
	43.59

	公务用车购置及运行维护费
	1160
	1216
	104.83

	    其中：公务用车运行维护费
	1040
	976
	93.85

	          公务用车购置费
	120
	240
	200.00

附件9
2022年政府债券发行及还本付息决算表
                                                           单位：万元
	项    目
	决算数

	一、2022年发行决算数
	130267

	（一）一般债券
	31167

	   其中：再融资债券
	20093

	（二）专项债券
	99100

	   其中：再融资债券
	0

	二、2022年还本决算数
	20238

	（一）一般债券
	20238

	（二）专项债券

	三、2022年付息决算数
	21486

	（一）一般债券
	7949

	（二）专项债券
	13537

[bookmark: _GoBack]